Definitionem *violenti* statuit ex Philosopho 3. *Ethic.* cap. 2. illa verò verba, *Passo non conferente vim*, explicat contrariè, id est, repugnante passo secundum suam inclinationem naturalem ad actionem, quæ est ab extrinseco agente tota: nam eo ipso quòd passum repugnat secundum inclinationem passi, id est, qua passum est, sequitur actionem non esse ab ipso: quia virtus innata, si agat actione immanente, agit ad formam connaturalem subiecto; cùm ordinetur ad perfectionem subiecti, & sui ipsius conseruationem. Vasquez 1. 2. *dispus.* 25. cap. 3. dicit illam particulam *passo non conferente vim*, referri ad inclinationem actiuam, non verò passiuam. Contrarium communiter docent interpretes. Hanc questionem in materia de actibus humanis tractauit suo loco, quæ etiam prælo destinata est, ideòque eam in prædictum locum remitto, & supponi debet, vt propria ipsius materia discutiantur.

Resolutio Doctoris in hoc præsupposito est, voluntatem simpliciter non posse cogi, hoc est, violentari ad volitionem, quia sic vellet nolens, aut nollet volens. Volitio & nolitio, seu actus elicitus vt comparatur ad potentiam nudè sumptam, & in sensu diuiso, absque omni alio actu, est ipsi connaturalis: quia est potentia vniuersalis respiciens bonum, aut malum in genere per fugam, & prosecutionem, ideòque connaturale ipsi est velle bonum quodcumque, & fugere malum; nequit autem nolle bonum sub ratione boni, aut velle malum sub ratione mali.

Secundò, hinc deducit, licet cogi posset ad aliquam passionem, vt si quis detineatur in aliquo loco violentè, vel ad aliquam actionem instrumentalem, vt si manus alicuius, aut caput in alium per agens extrinsecum inculciatur, qui actus nati sunt imperari à voluntate, & fieri ab extrinseco, etiam voluntate repugnante: tamen nequit violentari voluntas ipsa ad actum vllum humanum elicitem, aut imperatum, quæ actio humana est, id est, procedens à voluntate per actum imperantem, & per modum principij non potest, inquam, nisi secundum *quid*, nequit cogi ad actum elicitem, sic etiam nequit cogi ad actum imperatum, qui solum est à voluntate mediante actu elicito.

Tertiò, docet cogi posse voluntatem secundum *quid* per metum maioris mali imminenti, & ista coactio possibilis est in homine virtuoso, aut studioso, quia secundum rectam rationem potest velle aliquid, quod aliàs noller, aut imperare, vt eisset inconueniens graue, vt mortem, mutilationem, stuprum, & similia mala; & hic metus dicitur cadere in constantem virum. Concludit autem quòd nullus metus potest aliquem inducere ad peccatum mortale: cuius ratio est, quia voluntarium ex metu simpliciter fit ex electione, & simpliciter est voluntarium, secundum *quid* tantum involuntarium, ideòque non excusat à peccato mortali, aut veniali, respectiue ad materiam alterutrius. Vnumquodque enim simpliciter, & absolute dicitur secundum id quod est in actu, & re ipsa, si compare-

6  
*Voluntas in actu nequit violentari. Probatio.*

*Cogi potest ad passionem.*

7  
*Cogi potest secundum quid.*

*Metus cadens in virum constantem.*

*Non excusat à peccato.*

5  
*Violentum.*

*Distinguitur à coactione.*

*Sumuntur quandoque synonymè.*

*Definitio violenti.*

*Respicit inclinationem passiuam.*

tur ad id quod est in apprehensione tantum, causa metus in apprehensione est; actus, aut gestum ex metu est in ipsa re, & liberè per electionem: quando est prohibitum, & contra rectam rationem, nequit excusari per causam in apprehensione, quæ etiam si in te ipsa applicaretur, deberet refutari per obseruantiam legis, & secundum rectam rationem: quia vir fortis, & constans debet sequi rectam rationem.

8

*Qua conditiones metus viri constantia.*

*Debet malum esse graue ab hoste.*

Duas condiciones metus cadentis in constantem virum assignat Doctor necessarias, vt metus ille annullat contractum matrimonij. Prima conditio est, vt malum sit graue, & quod secundum rectam rationem eligi non possit à viro forti, & constante. Hæc est communis, & patet, l. *Metum*, §. 1. ff. de eo quod met. causa, inconstantem autem, & leuis animi est modicam rem timere. Hæc grauitas attenditur ex natura mali in se, vt patet in exemplis, quæ Doctor subiicit, non autem respectiue ad minus malum; & patet ex verbis legis, vbi dicitur, *metum autem non vni hominis, sed qui merito, & in hominem constantissimum cadat ad hoc edictum pertinere dicimus*, &c. requiritur ergo vt malum sit graue, & in se tale, non autem ex vana, & non fundata æstimatione patientis, aut metuentis.

*Exemplaris vis moris.*

*Incarcerationis.*

*Qua ratione est graue malum.*

*Captiuitatis.*

*Mutilatio.*

*Stuprum.*

9

*Æstimationis discriminium.*

Exempla huius metus aliqua subiicit Doctor, vt *moris*, est communis, cap. *Cum dilectus*, &c. *De his que vi, met. causa*, &c. l. *Nec timorem*, ff. de eo quod metus causa. Secundum est, *Incarcerationis*, habetur l. *Timorem*, citato, est communis Doctorum, distinguunt tamen aliqui, si incarceration sit diuturna, & grauis dare causam viro constanti, id est, timendi; si autem sit breuis, non ita. Sed hoc reducendum est ad circumstantias damni, in vita, bonis, fama, libertate; & conueniendum quando carcer sit graue malum. Tertium est captiuitatis malum, quod procul dubio æquiparatur carceri, imò excedit carcerem; & itaque seruitus, & amissio libertatis. Quartum est mutilatio enormis, cap. *Si quis absiderit*, dist. 55. Huc etiam reuocatur grauis cruciatus corporis, cap. *Cum dilectus*, & grauis verberatio. Quintum est stuprum, ita communiter. & l. *His*, §. ff. eodem: quia in virgine amissio virginitatis est graue malum.

Idem dicunt Doctores & bene, de vidua, seu quacumque muliere honesta propter æstimationis detrimentum. Reliqua ex his conuenientia relinquit Doctor, vt est metus infamiae, amittendi status, fortunæ, & huiusmodi, quæ nequeunt certa regula determinari, sed arbitrio iudicis explicanda sunt, quando iura ipsa ea non exponunt.

tendi status, fortunæ, & huiusmodi, quæ nequeunt certa regula determinari, sed arbitrio iudicis explicanda sunt, quando iura ipsa ea non exponunt.

Aduertendum est secundò hæc mala etiam cadere in virum constantem, quamuis non in persona propria timeantur, sed filiorum, parentum, amicorum, affinium. Vide Sanchez lib. 4. dist. 5.

Secunda conditio est, vt illa mala imminere certò, hoc est, secundum prudentem & fundatam æstimationem, quæ sufficit ad electionem rectam in actibus humanis. Est communis sententia Doctorum in hac distinct. & patet ex l. *Nec timorem*, ff. de eo quod met. causa, &c. & l. *Metum*, glossa in cap. *Audientes*, &c. de his que vi, &c. sufficit vt sciat probabiliter malum inferendum, siue de præterito, siue de futuro post aliquod tempus, cum nequit aliis medijs obstare sine contractu præteriti. Non sufficit vana suspicio mali inferendi, vt si timeatur malum ab eo, qui neque per se, nec per alium illud inferre potest, & probabiliter inferetur, siue sequatur effectus, siue non ex alia causa incognita. Requiritur etiam vt timens non possit occurrere malo per alia media: quia non est constantis timere mala, quæ per alia media effugere potest de facili.

Intelligitur hic metus cadens in constantem virum respectiue ad personas, & qualitatem earum secundum vigorem animi, & constantiam, vt bene Sanchez iuxta communem sententiam lib. 4. dist. 3. vnde minor causa ad incutiendum timorem feminæ, quæ ex natura sua pusillanimitas est, & inconstans, requiritur, quam in viro, in senes etiam, & puero, quam in eo, qui virili ætate floret. Et attendendum est quid feminæ constans iuxta communem conditionem facere debet secundum rectam rationem, & sic de aliis: quia iuxta hæc limitationem extenditur illud axioma, *Metus cadens in constantem virum ad singulos iuxta communem statum sexus, conditionis, ætatis, quæ iudicis arbitrio definienda sunt, & quantum ad æstimationem periculi, & quantum ad causam datam respectiue ad personam iuxta conditionem communem sui status, non verò defectum particularem ipsius, aut pusillanimitatem, aut corruptionem phantasiæ, & iudicij sequentis; arbitria enim danda sunt iuxta regulam communem, aut legis, aut prudentiæ.*

*Secunda conditio requiritur ad hunc metum.*

*Requiritur certitudo probabilis.*

*Non excusat vana suspicio.*

10

*Attendenda qualitas personæ iudicis.*

*Regula discernendi dubia.*

## S C H O L I V M.

*Probat ex causa formali, efficienti, & finali, matrimonij, consensum ad id requiri, omnino liberum, & non coactum.*

*7 Ex causa efficienti, formali, & finali consensu matrimonij requiritur sine coactione.*

**D**E<sup>d</sup> secundo dico, quod consensus isto modo coactus in istam non sufficit ad contractum matrimonij; vt expressè habetur *Extra de despons. cap. Cum locum*, &c. *Veniens. 2. & cap. Consultationi*. Sed quæ est ratio istius? Respondeo, & à causa formali istius contractus: & à causa efficiente, à qua est, quod contractus habet talem formam: & à causa finali, propter quam efficiens dedit isti contractui talem formam. Primum patet, quia iste contractus est datio, & licet non liberalis, quia dat vt detur sibi æquale, est tamen libera datio, quia contra dationis rationem est, quod non sit libera.

Secundò à causa efficiente: quia Deus talem instituit istam translationem summè liberam: vnde non est istud ab Ecclesia determinatum, sed tantum expressum. Patet enim

enim quòd etiam in lege naturæ erat istud requisitum in contractu matrimonij. Genes. 2. *Adheretis uxori suæ.* Sed non adheret quis illi, quod iniuste tenet. & Genes. 2. 4. dicitur de Abraham, qui dixit illi seruo suo, *Si noluerit mulier tecum venire, tunc liber eris in iuramento,* & cum peteret ille Rebeccam, dixerunt: *Vocemus puellam, & queramus voluntatem eius,* & statim quæsierunt parentes, *Vis ire cum homine isto?* Respondit, *ibo.* Tertio ex parte finis, quæ est proles procreanda, ex quo nascitur indissolubilitas vinculi. Ad istum competit istam dationem esse simpliciter liberam, quia (vt dictum est, & habetur 20. q. 3. *presens*) quod quis non diligit, facile contemnit.

Dist. 36. in 2. concl. princip.

COMMENTARIUS.

I 1  
Secunda conclusio.

Matrimonium ex hoc metu est nullum iure.

Probatio.

**D**ico secundo, quod consensus isto modo, &c. Respondet ad quæstionem, dicendo matrimonium hoc modo contractum esse nullum in vtroque foro, scilicet conscientia, & externo. Hæc conclusio est communis Theologorum, & Canonistarum contra Cardinalem cap. 2. de his que vi, &c. vbi dicit non esse ipso iure nullum, sed rescindendum, sicut cæteri contractus. Patet ex cap. Cum locum, cap. Veniens 2. cap. Consultationi, &c. de sponsal. Probat præterea ratione, primo à causa formali, quia ille contractus est datio, ac proinde debet esse libera. Secundo à causa efficiente contractus, & instituyente, qui est Deus, qui talem formam tribuit contractui matrimonij, vt probat Genes. 2. & 24. & fuit talis forma eius in lege naturæ. Tertio, ex parte finis, quia ad educationem proliis hoc fuit necessarium. Quod quis non diligit facile contemnit. 20. quæst. 3. & matrimonia coacta infelices exitus habent, cap. Requisiuit, &c. de sponsal.

Limitatio quorundam.

Aliqui limitant conclusionem, quando cum certa scæmina contrahendi ingeritur metus, contractum esse nullum, oppositum esse dicendum, quando cum incerta persona: quia permanet libera electio quoad determinatam personam inter incertas, quia sic valet electio, cap. 2. de elect. in 6. & inter plures datur consensus electiuus. l. Serui elect. ff. de legat. 1. Sic tenet Abbas cap. Cum terra, &c. de elect. Felin. cap. Cum presentia, &c. de probat. Euerardus in locis topicis, loco à matrimonio spirituali ad corporale.

I 2  
Reijctur.

Respondetur tamen conclusionem absolutè intelligendam, quia coactio debet abesse, & huic contractui cum certa persona ex incertis metus cadens in constantem virum dat causam, & non libera electio requisita; quia cum nulla contraheret si metus abesset; ergo ex causa metus contrahit, vt patet ex canonibus citatis, quorum decisio non procedit ex vlla præsumptione consensus, sed absolutè ex metu tanquam causa irritante, qui in proposito similiter datur; vnde secundum rectam rationem ex metu illato vir constans mouetur vt contrahat cum vna ex incertis, non contracturus alioquin si metus & causa metus abesset. Ita Couarr. 4. decret. 2. p. cap. 3. citans alios.

Mator libertas ad matrimonium, quam ad electionem.

Ad obiectionem respondetur, ad electionem minus requiri libertatis, quam ad matrimonium: quia lex potest restringere ad determinatas personas, electionem in iis faciendam, non ita in hoc contractu, in secundo casu. l. Serui, &c. illa libertas est respectiua, & non plena, qualis requiritur ad matrimonium, & respicit circumstantiam, & non substantiam contractus.

Aliorum limitatio.

Alij etiam limitant ad casum, in quo consanguinei, & amici non sint præsentés, quia alio-

quin his præsentibus non præsumitur metus. Sed neque hæc limitatio admittenda est, nisi quando præsentia ipsorum submoueret causam metus, atque adeò ipsum metum; vt quando possint, vel velint submouere periculum, & id constaret ei, cui incutitur metus: in eo casu tantum allegans metum, tenetur ad probationem illum fuisse iustum & fundatum per clariores probationes. Felin. cap. Causam matrimoni, &c. de officio delegati.

Reijctur.

I 3  
Sequela doctorum.

Hinc inferitur primò requiri metum grauem cadentem in constantem virum, vt patet ex dictis, & decisione Canonum, etiam in foro conscientia ad annullandum contractum, & consentium matrimonij, nec sufficere leuem, quamuis ex dispositione timentis ille metus sit ipsi grauis ex causa in re ipsa leui. Est contra Nauarr. in Summa latina, cap. 2. lib. 1. conf. 11. de his que vi, &c. conf. 1. & 3. de reg. conf. 84. & patet, quia hic metus debet esse ex natura causæ grauis, & secundum rectam rationem, cui debet cedi: vt bene Doctor, & reliqui: quia de hoc tantum in Canonibus fit mentio: ergo eius ratio solùm habenda est. Secundo, quia casibus particularibus, & per accidens ex corruptione particularis personæ non est prouidendum in præiudicium matrimonij, & ex opposito daretur materia scrupulis.

Contra Nauarr.

Obiicies: Metus leuis virum inconstantem ita necessitat, sicut grauis virum constantem: ergo aut vterque dirinet, aut neuter.

Obiicitur.

Respondetur negando consequentiam ex dictis: quia metus causa sufficiens in re, & secundum rectam rationem subsistere debet, & non tantum in corrupta apprehensione.

Solutur.

Obiicies secundo, Metus qui sufficit ad alios contractus rescindendos irritat matrimonium; sed metus grauis ex causa etiam leui sufficit ad primum: ergo etiam ad secundum.

I 4  
Obiicitur.

Respondetur negando paritatem inter alios contractus, & hunc quoad causam propositam; nam alij contractus ratione iniuriæ factæ rescinduntur. Hic autem ex defectu libertatis, quæ maior in eo requiritur, quantum ad valorem contractus, vt non sit irritus, in quo discorrit ab aliis contractibus, qui non sunt irriti, sed irritandi. Cæterum vt matrimonium sit irritum ipso iure requiritur, vt causa metus sit grauis ad inducendum illum effectum, in quo ab aliis discordat.

Solutur.

Matrimonium coactum irritat defectus libertatis.

Petes an metus cadens in constantem virum debet solùm intelligi, quando metus est iniuste illatus, vel etiam intelligatur metus iuste illatus in ordine ad hunc effectum matrimonij irriti?

I 5  
An debeat esse iniuste illatus?

Doctores distinguunt metum per causam intrinsecam, aut naturalem extrinsecam a metu, qui

Diuisa causa me. us.

qui incutitur à causa extrinseca libera, per iniuriam & coactionem: v. g. si quis ex metu Dei, aut inferni, aut mortis, aut causa intrinseca naturali, vt est abundantia humoris, vel ex bello, fera, peste, naufragio, incurrat periculum, & contrahat matrimonium, aut voueat religionem, valet matrimonium, quamuis ex metu mortis contractum: & sic de voto, & iuramento, quia ille metus non est à causa libera, seu ab homine incussus, sed ex naturali necessitate, aut causa intrinseca, cuius rationem proinde non habet lex, neque causæ metus impellunt per se ad matrimonium, sed merè per accidens ex libera electione contrahentis; non ex necessitate per se directa ad matrimonium, quod non cadit sub effectu ipsorum.

*Metus ex causa extrinseca.*

*Ex causa extrinseca.*

16  
*Iniuste illatum irritas.*

*De iniuste illato dubium.*

*Prima sententia.*

*Secunda sententia.*

*Tertia sententia.*

17  
*Præfertur vltima sententia.*

Metus autem à causa extrinseca libera incussus potest aliquando esse iustus, aliquando iniustus, & per se tendere in matrimonium tanquam effectum, aliquando verò solum per accidens.

De metu iniuste illato constans est sententia Doctorum annullare matrimonium, non ita tamen de metu iuste illato. Aliqui docent hunc metum non irritare matrimonium: v. g. si quis latroni dicat, nisi duxeris meam filiam, te accusabo, matrimonium tenet. Item, si quis similiter intente malum, quod lege inferre potest nisi ducat alter uxorem, si ducat, matrimonium tenet. Hanc sententiam tuetur Sanchez vt probabiliorē disput. 1. 3. lib. 4. citans alios Doctores per consequentiam doctrinæ.

Alij docent quando lex incutit metum, valere matrimonium, si incutiat ad extorquendum matrimonium, vt quando violator virginis cogitur eam ducere, aut contrahens sponsalia ea completere suo tempore, tamen si lex non incutiat metum ad finem matrimonij contrahendi, tunc metum incussus à iudice directè ad contractum irritare matrimonium. Hanc tenet Sotus in hac distinct. quæst. 1. art. 3. noster Corduba in Summa quæst. 171. puncto 1. Angles in 1. part. de matrimonio, q. 3. de consensu coactio. Barthol. Ledesma dub. 13. & alij.

Tertia sententia est, quam probabilem etiam docet præfatus auctor, metum iuste illatum annullare matrimonium, quam tenet Couarruuias loco citato, & plures Canonistæ, & alij quos citat Sanchez sententia prima.

Hæc vltima sententia magis conformis est Doctori in litera, quia libertas hæc matrimonij est, vt neque Ecclesia, neque Respublica possit directè & per se cogere ad matrimonium; & hanc libertatem habet contractus ex diuina institutione, vt in iura sequenti patebit; sicut ergo nulla humana potestas potest derogare libertati matrimonij, sic nulla lex iusta potest inducere per metum directè, & per se ad matrimonium contrahendum. Ita tenet glossa in cap. Veniens 2. de sponsalibus. Gotsfredus in Summa de his que vi in 2. solut. ad l. si mulier, & c. de eo quod metu causa. Hostiensis cap. Veniens, & c. de sponsal. Ioannes Andreas ibidem. Ancharanus, Henticus, Abbas, Præposit. Alexander de Nauo. glossa in cap. 1. de his que vi, & c. asserentes hanc esse prærogatiuam matrimonij ob summam eius libertatem vltra alios contractus, qui tenent ex culpa, quæ metui causam dedit. Idem patet ex cap. Gemma, & c. de sponsal. cum uaque libera matrimonia esse debent, & c. patet ex fine ma-

trimonij, nempe pacificæ societatis, & rectæ educationis proles, quibus obest matrimonium coactum, & extortum.

Dixi superius directè, & per se non posse legem aliquam obligare ad matrimonium per coactionem: quia per accidens, & ex alia circumstantia potest cogi quis ad matrimonium per legem indirectè, quia potest compellere ad implendam promissionem, & contractum initum liberè, per sponsalia directè, potest inferentem iniuriam cogere ad debitam satisfactionem, vt si virginem deflorauit, ad eam ducendum, vel dorandum, si per vim, aut dolum eam seduxit; & simpliciter ad ducendam illam, quam violauit per vim; quia in his casibus alia restitutio iniuriam passæ non est congrua, nisi ducatur, & iura decernentia coactionem inferendam, non respiciunt directè libertatem matrimonij, sed culpam per se adiunctam violentiam contractum, aut inferentis iniuriam, & voluntatem eius, vt huic oneri liberè se subiecit, vel per contractum, vel inducendo damnum, quod refarciri debet per condignam restitutionem, & sic lex respicit directè medium iustitiæ seruando; indirectè verò, & per accidens matrimonium, vt in eo consistit æqualitas reddenda parti læsæ. Vnde libertas matrimonij non potest præiudicare legi naturali iustitiæ, quæ fortius ligat. Per hoc concordari potest secunda sententia, & tertia, nam reus facti per consensum voluntarium seipsum ligauit ordinationi legis, cui est obnoxius, & causa metus ab intrinseco oritur, nempe ex facto in quod consensit, & quod ex lege exigit talem ordinationem hic & nunc ex hoc consensu antecedente in sponsalia, vel in damnum partis læsæ iniuste illatum, quod nequit aliter resciri, quàm per matrimonium: consensit etiam in matrimonium, ad quod obligatur ex facto, vel contractu, proindeque coactio sequens in ipsius prioris consensu fundatur, & causa eius ab intrinseco oritur, neque est metus cadens in constantem virum, quia secundum rectam rationem tenetur ad matrimonium ex consensu prioris, & secundum affectum iustitiæ, sicut tenetur ad euitandum peccatum.

Dices, matrimonium non solum debet esse liberum, quantum ad priorem contractum, seu consensum, sed etiam debere esse liberum, dum actum perficitur: ergo si adhibetur coactio, redditur nullum. Vnde Couarr supra citatus asserit siue iuste, siue iniuste incutiat metus, irritare matrimonium, prout docet Abbas c. Requisiuit, de sponsalibus. Ledesma in 1. part. 4. q. 49. Gutierrez de iuramento 1. part. q. 57. Manuel. 2. tom. Summ. cap. 93. Vega lib. 3. Summa.

Respondetur negando antecedens simpliciter in illa generalitate, quia libertas matrimonij non excludit, vt dixi, ordinationem legis ex suppositione contractus prioris, seu damni illati inductam, vt patet expressè Exodi cap. 22. Si seduxeris quis virginem necdum desponsatam, dormietque cum ea, dotabis eam, & habebis eam uxorem, & c. vbi lex diuina derogat libertati matrimonij ex suppositione delicti, & habetur Extra cap. 1. de adulterijs, & stupro: vbi etiam cap. 2. quod est Gregorij Papæ, per intrusionem in monasterium, & excommunicationem punitur nolens ducere virginem à se seductam, & corruptam, quæ poenæ sunt graues, & coactionem inducunt ad matrimonium, quia meritò timen-

18

*Lex nequit directè cogere ad matrimonium, potest per accidens.*

*Quomodo per accidens cogat lex?*

*Libertas matrimonij non derogat iustitia læsæ.*

19

*Obiectio.*

*Responsio.*

*Gregor.*

Alexander III.

dx. Item, *cap. Ex literis 2. de sponsalibus*. Alexander III. sponsalia iurata sub excommunicatione seruanda præcipit.

20  
*Seclusa culpa & consensu lex non obligat ad matrimonium.*

Hinc ergo colligitur quod libertas matrimonij non præiudicat potestati legis, quæ supponit obligationem, ex facto, aut contractu ad matrimonium ineundum: quando verò non supponitur talis obligatio ex parte rei, nullum erit matrimonium ex metu inductum: lege: v.g. si delictum mercatur ex lege directè pœnam capitis, aut carceris, & nullo modo tendit in matrimonium, non potest iudex, aut magistratus compellere ad matrimonium; & si compellat, erit nullum. nec refert quod delictum mereatur tales pœnas, & iuste imponantur: quia non iuste punitur delictum, quod ex se non tendit in matrimonium per coactionem ad matrimonium, quod liberum esse debet ex diuina institutione. Quod si iudex, aut magistratus directè procedat ad pœnam legis, id est, capitis, aut carceris, quæ debetur delicto, rectè potest reus ex libero suo consensu redimere illam pœnam per contractum matrimonij, & iudex, si eam potestatem habet, pœnam sic commutare, & matrimonium tenebit: quia metus pœnarum non tendit in matrimonium, vt est à iudice, aut lege, sed in delictum commissum, cui debentur: redemptio autem earum procedit ex libero, non coacto consensu rei, ad quem non compellit iudex.

*Si redimat pœnam per contractum valebit.*

21  
*Soluntur rationes aliorum.*

Ex his patet ad fundamentum primæ sententiæ, quæ fundatur in eo, quod metus iuste incutitur: v.g. cum quis dicit latroni, te accusabo, nisi duxeris filiam vxorem, quia oritur talis metus ab extrinseco, & ex natura delicti.

*Responsio ad casum intentantis accusationem.*

Respondetur, licet oriatur metus ex natura delicti, tamen iniuste torqueri directè ad matrimonium inducendum hoc modo: quia nec minas intentans habet ius aliquod ex tali delicto inducendi contractus matrimonialis, aut acquirendi aliquod lucrum ex taciturnitate, neque ob causam frustrati lucri, aut contractus accusandi: & si accusatio ex hoc motiuo præcisè sequatur, peccat accusans contra iustitiam, quia & accusatio ipsa, quæ debet fieri ex motiuo iustitiæ, abstrahitur à suo fine, & apponitur iniuste finis lucri, aut commodi proprii, quod nequit expectari ex delicto alterius, quod nullum ipsi damnum intulit, aut intulit reo debitum præstandi lucri, aut ineundi contractus.

22  
*Secunda obiectio soluitur.*

Obiicies secundò. In eo casu non dicitur incutere metum, sed auferre: ergo coactio ab ipso non est.

Respondetur, licet non incutiat metus, vt oritur ex delicto, & lege; tamen incutitur metus per se à minitante publicationem delicti ad finem executionis pœnæ: quis enim hoc ignoret? & ille metus incussus directè tendit ad matrimonium contra iustitiam, & libertatem talis contractus.

*Tertia obiectio.*

Obiicies tertio. *l. Si mulier 21. in principio, ff. de eo quod metus causa, &c.* vbi ita habet. *Si mulier contra patronum suum ingratam facta, sciens se ingratam, cum de suo statu periclitabatur, aliquid patrono dederit, vel promiserit, ne in seruitutem redigatur, cessat edictum, quia hunc sibi metum ipsa infert, &c.* vbi ponderanda est Iuriconsuliti ratio: *quia de hunc sibi metum ipsa intulit, &c.* quasi sentiat eo ipso, quo quis delictum commisit, concipere timorem nemine

*Ingratitudo libera obnoxia seruituti.*

incutiente: *Fugit enim impius nemine persequente, &c.*

Respondetur hunc textum non esse ad propositum: quia serua à patrono restituta libertati, ob ingratitude est obnoxia patrono, & merito periclitatur de suo statu, ac proinde ipsa causam dedit, quam redimere potest recompenfando iniuriam illatam. Sic in proposito violans virginem per vim, aut dolum etiam dat causam timori, & obnoxio debito matrimonij, sicut serua ingrata debito seruitutis. Si tamen delictum non tendit in matrimonium, neque iudex, neque accusator potest intentare coactionem ad matrimonium, siue in processu, siue in executione, quando delictum ipsum non tendit in matrimonium ex natura delicti. Vnde si iudex intenter pœnas lege debitas reo nisi ducat filiam suam in vxorem, matrimonium erit nullum, quia licet pœna sit debita, & metus pœnarum ex delicto oriatur; tamen executio est iniusta, vt per se tendit in matrimonium, & contra libertatem eius. Quod si reus, vt dictum est, ex proprio consensu orto ex metu iuste pœnæ offerat matrimonium ad redemptionem pœnæ, erit validum matrimonium: quia iudex non infert pœnas, neque intenter directè ad matrimonium, sed ad finem legis, & executionem debitam iustitiæ, quam remittere potest per satisfactionem oblatam, ad quam ipse nec minis, nec ope cogit.

23  
*Responsio.*

*Disparitas casus.*

Obiicies quartò. Metus excommunicationis iustæ non cadit in constantem virum, qua ipse est in culpa, ex qua pœnam, aut metum eius patitur; ergo similiter in casu proposito metus non est viri constantis.

24  
*Quarta obiectio.*

Respondetur negando consequentiam, vel distinguendo, metus eius vt procedit ex delicto & lege, concedo, quia est iustus; vt applicatur per modum coactionis ad matrimonium, negatur: quia sic est volentus, vt refertur ad delictum furti, & legem, quæ non respiciunt ad matrimonium, neque ad illud dirigi possunt. Vnde perinde est ac si sollicitetur ad peccatum, intentata accusatione delicti; licet metus accusationis esset ex delicto: nequit tamen intentari ad delictum, aliud committendum; quia esset iniustum. Eodem modo est iniusta accusatio intenta in finem contrahendi matrimonij, quando delictum non tendit ad matrimonium.

Quintò obiicies. Metus iustus non rescindit cæteros contractus: ergo neque irritat matrimonium.

25  
*Quinta obiectio.*

Respondetur antecedens esse dubium, quod negat Molina *tom. 2. de Iustitia & Iure, disp. 326. Sotus lib. 8. q. 7. Bartol. l. Metum presentem, ff. de eo quod metus causa, &c.* asserunt enim metum cadentem in constantem virum annullare ipso Iure contractus ex eo procedentes: & quidquid de hoc sit, negatur consequentia, quia, vt dictum est, sæpe, metus hic nec iustus est, quia contra libertatem matrimonij, & est cadens in constantem virum, vt intenter in ordine ad matrimonium: qui metus omnium consensu annullat contractum matrimonij sequentis ex ipso, quidquid sit de reliquis contractibus.

*Soluitur.*

Sextò adducitur *cap. de regularibus, &c. de simonia, &c.* vbi præcipitur Monachum ob simoniam detrudendum esse in strictius monasterium, & certum est ibi debere emittere professionem,

26  
*Sexta obiectio.*

professionem,

fessionem, quæ matrimonium est spirituale, vt docet Nauar. in prima editione *conf. de reg. conf. 27. in 2. lib. conf. 8. de his que vi, &c.* Noster Manuel in *Summa 2. tomo, cap. 8.*

*Respondetur.*

Respondetur, quamuis id lex constituerit in simoniacos monachos, aut monachas, *cap. Quoniam, de simon.* quod est Lucij III. in Concilio generali, rectè Ecclesiam id stituisse in pœnam delicti, quod fuit etiã contra sui status professionem, & ex antiquis Decretis, quibus simoniaci ad arctam pœnitentiam obligantur: potest autem Ecclesia aliquem cogere ad matrimonium spirituale, quod directè ipsi subest, & maximè ratione delicti; potest & idem soluere: non ita ad matrimonium corporale. Disparitas etiã est in casu, quia supponitur metus latronis esse iustus, vt intentatur ad matrimonium, quod non admittitur. Deinde patet disparitas, quia sicut in Ecclesiæ potestate est pœnitentiam indicere ob delictum simoniæ; ita etiã præscribere modum pœnitentiæ: non ita licet ex lege, aut factò homini priuato cogere ad matrimonium ex delicto, quod non tendit lege, aut factò ad matrimonium. Quod confir-

matur ex *cap. Veniens 2. de sponsalibus, &c.* vbi decernitur matrimonium esse irritum, ad quod pater coëgit iuuenem repertum in eodem lecto cum filia, quamuis delictum ipsum cadat in matrimonium, vel saltem præsumi posset. Ratio autem est, quia præsumitur metus ex autoritate priuata incussus irritare matrimonium, & esse cadentem in constantem virum, quamuis delinquens fuerit in culpa: ergo à fortiori metus intentatus ob delictum, quod non tendit in matrimonium, incussus à priuata persona irritabit matrimonium.

Petes quid dicendum sit, quando pater puellæ, aut virginis seductæ intentat accusationem stupratori eius, aut mulier per vim oppressa per viam iustitiæ similiter intentat accusationem damni passi, nisi eam ducat oppressor, an matrimonium ex tali metu sit irritum? *Dubium.*

Respondetur negatiuè ex dictis, quia & pars læsa habet adminiculum legis, & iuste potest accusare, & delictum ipsum ex lege tendit ad matrimonium, & metus ille habet causam ab intrinseco ratione talis delicti. *Resoluitur.*

### SCHOLIUM.

*Tenet consensum coactum, iure diuino irritare matrimonium. Ita D. Thom. hic quest. vnic. art. 3. quest. iunc. 1. Gabr. q. 2. art. 2. Sotus q. 1. art. 3. vers. 7. arg. Angles hic q. 3. de consensu coactò. Veracruz 1. part. spec. art. 8. concl. 1. Couar. 2. part. cap. 3. num. 6. Hæc intelligi debet, sicut dixi distinct. 26. de indissolubilitate, quod scilicet consensus coactus irritet completiuè iure diuino positiuo, principiatiuè iure naturali. Opposita sententia tenens iure tantum Ecclesiastico irritare, est valde probabilis. Forte concordari possunt amba, si dicamus iure diuino requiri plenam libertatem ad hunc contractum, & maiorem quàm ad vllum alium, explanationem tamen huius relictam Ecclesiæ, & foris ultimam determinationem libertatis requisita. Ad tertium, docet malum proximi sufficere ad metum cadentem in virum constantem. Quam graue hoc malum esse debet, & quàm intimus, & charus ille proximus, puto arbitrio boni viri determinandum. De quo vide Sanchez lib. 4. de Matrimonio, disput. 4.*

8  
*Rich. præ-  
senti dist.  
art. 1. q. 1.*

**D**icitur etiam quidam, quod posset dici, Ecclesiam illegitimare personam aptam etiam pro tempore illo, pro quo est coactio: quia sicut potest illegitimare simpliciter, ita etiam in casu, vel ad tempus. Sed hoc non credo, imò statutum Ecclesiæ hoc requirit ad naturam istius contractus ab efficiente determinatam propter finem, ad quem est.

Contra hoc, si iste coactus metu simpliciter consentit in istam, (vt dictum est priùs) verè consentit: quia ex quo virtuosus est, vt vitet peccatum mortale, consentit interiùs concorditer verbis exterioribus: ergo cùm per actum voluntatis transferratur dominium, iste transfert potestatem sui corporis in illam.